§ 2 *Hercyllides*] Δερκυλλίδας Xen. iii. Diod. xiv. 39. Plut. in Artaxerx. quos vid. Huc ſpectat Trögi Fragmentum ap. Priscian. vi. cujus etiam Mss. habent, 'ab Hercyllide.' Oroſ. iii. l. vocat 'Hercylidem.' 'Derkyllidæ' meminit et Plut. in Apoph. Lacon. *Bong.* Leopard. contendit legend. eſſe *Derkyllides*. Et ſane auctores Græci Xen. Diod. Plut. ita eum vocant. Quia tamen ipſius Trögi Fragmentum ap. Priscian. vi. in

mann exaratis codd. itemque qui Just. exscripsit Orosius III. 1. habet 'Hercilidem,' ac præterea antiquus quoque Prologus in hunc lib. 'Herculide,' nihil assimulare. Quod si non ipse Trogius, aut Just. ita appellaverit, mendum saltem antiquum id fuerit. Vor.

Maximarum, &c.] Saxo XIV. p. 255. 48. 'Quorum viribus succinctus:' p. 256. 39. 'Canutus magnis orientis viribus succinctus:' p. 271. 43. 'Alienorum viribus succinctus.' p. 282. 42. 'Rex magnis viribus succinctus.'

Pacificari, &c.] Prudentiæ huj. exempla alia vid. inf. VII. 6. 5. et XXIX. 2. 8. Thucyd. I. 10. 18. Pachymer. I. Hist. Byzant. 3. Apophthegma Imp. Rudolphi I. 'Quicumque tres lites habet, duas, si poterit, componat,' refertur a Lipsio Miscell. Ep. III. 77. Ber.

§ 3 *Cyri quondam regis*] Mala hæc aut lectio aut scriptio. Freinsh. At ego non video quid desiderari hic jure possit. Intelligitur utique Cyrus Minor, Darii Nothi filii, qui sane quondam pro rege sese gesserat. Vorst. Sed tamen rex non fuit, verum regiam dignitatem affectavit. Puto igitur verba *quondam regis* esse glossam, quæ a mala interpolatrice manu irrepserunt hominis, cujus menti obversabatur Cyrus ille Magnus, non hic Minor. Græv.

§ 4 *Criminatur*] Oros. III. 1. 'Defert ut proditorem.' Ms. P. Danielis *difert*. Vid. Nonium Tac. I. A. 'Pars multo maxima imminentes dominos variis rumoribus differebant.' Petron. 'Alioqui mille causæ nos quotidie collident, et per totam urbem rumoribus differunt.' Ita malo, quam *deferunt*. Bong. Ita Tac. III. A. 12. et IV. 25. 'Differri per externos, per manipulos.' Suet. Aug. 14. 2. 'Rumore ab obtrektoribus dilato.' Plainissime respondet nostrati *Αὐξτραγεν* h. e. divulgare. In illo tamen Orosii loco retinend. *defert* non dubito. Bern.

Aluerit] Notator Angl. ait in Ms. uno legi *adjuverit*. Puto glossam esse, nam alterum elegans et receptum. Cic. Parad. 'Neminem esse divitem, nisi exercitum alere possit sine fructibus.' Schef.

§ 5 *Merceturque ab his, quæ differant bella, quam gerant*] Plauto familiaris locutio: subintelligend. *potius*, quod in uno Cod. reperitur, aut magis. Plaut. Rud. IV. 4. 70. 'Tacita bona est mulier semper, quam loquens.' Terent. Eun. Prol. 'Qui placere se studeat bonis Quam plurimis.' Bong. Sall. Cat. 8. 1. 'Fortuna res cunctas ex lubricine quam ex vero celebrat.' Tac. III. A. 32. 'Nobilitatem sine probro actam honori quam ignominie habendam ducebat.' Græcismus est. Ita Thucyd. II. 18. 10. *τῆ δυνάμει πίσυνοι ἢ τῆ γνῶμῃ ἐπέρχονται*. Nazianzenus: *Θέλω τύχης σταλαγμὸν, ἢ φρενῶν πύθον*. Sic inf. XII. 8. 14. Vid. B. Rhenani Thes. Locut. in Tac. p. 19. *Berneccer*. Ms. et Junt. *quæ g*. Leg. cum Gronov. *m. ab h. q. d. bella, quæ g*. Recte vidisse τὸν πᾶν Ms. Anglicanus ostendit, ex quo receperant hanc lect. Oxonn. Mox opt. ex cod. Ms. iid. a *Tissaferne alienatum*. Græv. In Mss. legitur, *ut diff. potius bella, quam g*. Quod jam aliquantulum lucis huic l. affert; sed et sic tamen aliquid vitii in eo superest; non quod necessarium videri debeat iis, qui Latine sciunt, isthuc *potius*. Ut ut sit, legerem, *ut differat, potius bella, quam gerat*. H. sensu: Deberet ipse bella gerere, non differre. At nihil tale ab ipso fieri video; imo et numerato pretio mavult dilationem emere, s. timore præpeditus, s. id perfidia impulsus faciat. Sic igitur l. integer legeretur: *m. ab iis, ut differat potius bella quam ipse gerat*. Aliter Gronov. *m. ab his, quæ differant bella, quæ gerant*. Quod elegantiss. est; utrum verius sit, nescio. *Faber*. Vera lect. hæc est, *ut differant bella, quam gerant*: ac nihil mutand. videtur. Subaudi-

end. autem *potius*: quod in uno Ms. ut Bong. testatur, et diserte additum fuit. Frequens sane ellipsis vocum 'potius' et 'magis,' eaque imitatione Græcorum ita facta videtur. Vid. Hellenol. Vechneri 1. 5. *Vorst.* Angl. *quæ gerant*. Placet admodum hæc lect. Nam vulgata habet eum sensum, quasi effecerint, ut bella gererent nulla, cum tamen pax spectarit ad solum Tissafernem. *Schef.*

Tanquam non ad unius summam imperii, &c.] Hoc *summam* mihi admodum suspectum fateor. Scio quomodo exponi posset, sed scripsisse ita Just. vix mihi persuaderi patior. Deliberent sagaciores. *Idem.* Non video, cur hæc cuiquam debeant esse suspecta: sensus et verba sunt elegantissima: Quasi non clades et damnum, quod hic vel ille præfectus regius faciat, pertineat ad salutem unius imperii. Augustus in Epistola ad Tiberium ap. Suet. Tib. 21. 'Te rogo, ut parcas tibi, ne, si te languere audierimus, et ego et mater tua exspiremus, et de summa imperii sui populus Romanus periclitetur.' 'Summa reipublica' est res, quæ spectat totam remp. ejusque salutem aut dignitatem: pro quo et sæpe dicitur *summa respublica*. Liv. xxiv. 10. 'Cujus imperio consilioque summam rempublicam tuendam commiserunt.' Cic. v. ad Att. 'Rogatus ego sententiam multa dixi de summa republica.' De hoc loquendi genere plura notavi ad ipsum Tullium. *Græv.*

§ 7 *Tissaferni alicnatum*] Angl. a *Tissaferne*. Ita Noster vii. 19. 'Et uxorem, veluti tradito alii amore, a se alienavit.' Nep. Alcib. c. 5. 'Neque vero his rebus tam amici Alcibiadi sunt facti, quam timore ab eo alienati.' Ubi poterat omittere illud 'ab eo,' si probasset, quod nunc vulgo ap. Nostr. legitur. *Schef.*

Hortatur, ut in locum, &c.] Ita et Diod. xiv. 40. Paus. Atticis id Enagoræ Cyprio regi tribuit. Vid. Pro-

bam Conone. *Bong.*

Amissa bello patria] Quid est, *patriam amittere bello*? Num, in bello, an, ex bello, s. ob bellum? Neutrum satis historiam declarat: nam primum falsum; nec secundum sic simpliciter verum, quia non ob bellum, sed ob bellum male gestum, exulabat. In impresso quodam reperitur *amisso*, quam lect. puto esse veram, ejecta voce *Cypr*, quam ex glossa natam liquet etiam ex eo, quia sunt, qui pro ea *Cypro* habent. Ceterum 'amissum bellum' est, amissum prælium; jam 'amittere prælium' est dictum, ut, *amittere causam, amittere litem*, ap. optimos scriptores. *Schef.* *Amissa bello patria* est, quia patriam propter prælium infelicitè gestum amiserat: nam post cladem illam Conon sibi ipse voluntarium indixerat exsilium: vide fin. cap. 6. lib. superioris. *Græv.*

§ 8 *Fractæ sint opes*] Angl. *f. s. res et opes*. Non solet ita Noster. Ita alterutrum ex glossa natum. *Græv.*

Navalem usum] Hinc etiam Polyæn. v. Strat. p. 392. describit *Lacedæmonios τὰς Ἀττικὰς ἐμπειρίας δεξιότας*. *Gron.*

CAP. II. 1 *Hercynione*] Vett. hic variant: quidam *Mercinioni*, alii *Mercimoni*, alii *Inercinioni*. 'Hercynione' habet etiam Oros. iii. 1. Eum Diod. xiv. 80. vocat *Νεφέα*. *Bong.* Quomodo fere Euseb. in Chron. 'Nepherites.' *Bern.*

§ 3 *Tanto exercitui*] Ita sup. ii. 10. 21. *Id.*

§ 4 *Ducem*] Non agnoscent libri Mss. plerique, nec est dubitand. quin ex glossa irreperit in textum. *Schef.*

Responsum oraculi] Quod exstat ap. Paus. Lacon. et Plut. Agesilao. Vid. etiam Xen. iii. H. Gr. et in Agesil. Vid. et Prob. ibid. *Bong.*

§ 5 *Cum regium claudicasset imperium*] Hoc oraculum, quod an ab aliquo ex gente Grammaticorum explicatum usque adhuc fuerit haut equi-

dem scio, id ego sic interpretor: Lacedæmonii duos reges habebant ex duabus familiis Heraclidarum, perpetua et non interrupta serie; idque eo fine (de duobus loquor) ut eo minus reges essent, quam si singulares illi fuissent. Quo enim plures fuerint reges in uno aliquo imperio, eo et infirmiores sicut necesse est. At si unus tantum fuisset, tum vero grave et exitiale reipublicæ periculum iminebat, ut putabant. Qui enim sine consorte rerum potitus esset, is et facile tyrannus evadere potuisset. Idque adeo oraculum præmonens Lacedæmoniis cavend. esse dixit, ne quando ipsorum regnum claudicaret. Illi autem quod de rege claudicante aliquando dictum fuisse volebant, id ego non de rege, sed de regno, dictum fuisse arbitror. *Faber.* Mss. plerique habent *cum rege*: an scripsit Just. *cum in rege*? Sed f. nihil mutand. quia mox ponuntur tanquam diversa et contraria claudicatio regis et claudicatio imperii. *Schef.* Angl. *quam imperatore regnum.* Oppositio haut apta, nec habet sensum idoneum. *Id.* Saxo xi. p. 207. 47. 'Sueonnis regnum ante admodum claudicaverat.'

§ 7 *Non facile, &c.*] Saresb. vi. 14. in it. 'Cujus [militaris disciplinæ] quanta sit utilitas, non facile dixerim.'

§ 11 *Militum . . . poscentibus*] Videri possit legend. *poscentium.* Sed de h. l. et aliis similibus dictum est ad ii. 3. *Fab.*

§ 13 *Adorare*] Probus: 'Venerari, quod προσκυνεῖν illi vocant.' *Bongars.* Add. Curt. vi. 6. 3. et viii. 5. 11. et viii. 5. 42. De Persico hoc adorationis ritu plura Brisson. i. de Regno Pers. *Bern.*

§ 14 *Dilabi*] Bong. *del.* Prætuli quod etiam in Ms. exstat. Ita Sall. Ju. 10. 8. 'Discordia res maximæ dilabuntur,' h. e. sensim dissolvuntur, pessum eunt. *Id.*

§ 15 *Ministrum impensæ*] Ταμίαν Diod. xii. 12. *Bongars.* Male alii *ministerium*, et ad ipsum Cononem referunt. Nep. Con. c. 4. *Bern.*

§ 16 *Multa fortiter, multa feliciter, agit*] Ubi hæc egerit Conon, Just. non indicat: at verba, quæ hic mox subjunguntur, perinde sonant atque: Conon in Europam venerit in Lacedæmonium imperium, ita ut Lacones coacti fuerint revocare ex Asia Agesilaum. Verum non ita multo post Conon ex Asia revertitur ad populandos Lacedæmoniorum agros, ut hic Auctor scribit. Locus est bene perpendendus: non enim ab omnibus ἀντιλογία hæc percipitur. *Glar.*

CAP. III. 1 *Pisandrus*] Ita Mss. omnes: vulgo *Lysander*, cont. historiam. Græcis est Περίανδρος. Xen. iv. Plut. Agesilao, et Probus. Diod. xiv. 84. est Περίαρχος, ut alii notarunt, mendose. *Bongars.* Ita dicitur *Pisandrus* pro, *Pisander*; ut 'Menandrus' pro, *Menander*; 'Euandrus' pro, *Euander*, et alia ejus commatis. *Fab.*

§ 2 *Magna*] Non male Mss. *ex m.* Ita Flor. i. 9. 5. *Berneccer.* Mss. plerique habent *et m.* vel *ex m.* Vera scriptura *ex m.* videtur. Omiserunt præp. qui Latinis putarunt insuetum apponi. Atque tali modo ipse Cic. vel quisquis alius est Auctor librorum ad Herennium: iii. 'Putamus oportere ex ordine hos locos habere, ne quando perturbatione ordinis impediamur.' Hic 'ex ordine,' quod vulgo sine præp. 'ordine.' Sic paulo post: 'In locis ex ordine collocatis eveniet, ut in quamlibet partem, quoto quoque loco libebit, imaginibus commoniti dicere possimus id quod locis mandaverimus.' *Schef.*

§ 3 *Non tam ducum in eo prælio, quam militum*] Cum omnes et *Bongarsii* et mei Mss. habeant *non duc. tantum in eo pr. &c.* et videatur illud *tantum* adjectum ab eo, qui alioqui parum plenam hanc locutionem puta-

bat, legerim non duc. in eo pr. q. m. æm. fuit. Insane bene: enim subaudiimus in hisce τὸ tam, qua de re multi multa, et nos in Novantiquis nostris dicere meminimus. Modius. Freinshemio, hæc ita transponenti, non tam mil. in eo pr. quam duc. suffragatur n. sequens, et magis antecedd. duo. Mod. legend. censet non d. in eo p. q. m. ut subaudiatur τὸ tam. Quomodo Curt. vii. 7. 39. 'Nec me ars mea quam benevolentia perturbat.' Et Just. ipse xxvii. 3. 10. 'Non amicis dedito quam hostis factus.' Cum omnia exputo, mens Auctoris, quicquid ipse scripserit, ita legi postulat: tam duc. in eo pr. quam mil. vel, non tantum duc. i. e. p. sed et mil. Nam ecce mox subjicitur assertionis ratio, primum de utroque duce, Conone et Pisandro; deinde n. 9. de militibus ipsis. Berneccer. Pugnans seqq. in quibus et ducum et militum par alacritas extolluntur. Quomodo alii hæc aut transposuerint aut correxerint, ap. alios videatur. Non dubito quin scribend. sit non tantum duc. in eo pr. etiam mil. æmulatio fuit. Boxhorn. Junt. quoque ut omnes Mss. non duc. in eo pr. quam mil. æm. fuit. Pro quam mallem cum Berneccer. rescribere sed et, si Mss. eo inclinarent. Græv. Freinsh. legebat non tam mil. in eo pr. quam duc. &c. Faber. Omnes Mss. quos Bong. et Mod. videre, habent non duc. tantum in eo pr. quam mil. Nec aliter antiquiores typis expressi Junt. et Bech. At Major edidit non tam duc. in eo pr. quam: eumque Bong. et alii videntur secuti. Verum lect. ea neque his, quæ anteceddunt, neque his, quæ sequuntur, consentanea est: pluribus enim Auctor exponit, quantum curam duces adhibuerint. Quod considerans Bernecc. coniecit legend. esse, vocula non ommissa, tam duc. quam: vel, non tantum duc. sed et mil. Mihi τὸ non duc. tantum, quia in tot Mss. et antiquioribus quoque typis expressis reperitur, omnino

retinend. videtur. Sed pro quam legend. tunc sed etiam; quod ad τὸ quam paulo propius accedit, quam quod Bernecc. volebat sed et. Et fortasse sed ab Auctore plane omisissim fuit, et scriptum modo etiam; quomodo xxiv. 8. 6. 'Nec oculis tantum hæc se perspexisse, audisse etiam stridorem arcus,' pro, sed etiam audisse: atque ita facillimus ad τὸ quam transitus fuit. Vorst. Omnes Mss. miro consensu habent tantum. At huic non respondet quam: itaque pro eo scribend. sed et, vel sed etiam, quod tamen quam recedat longe, videt quilibet. Mihi vitium in tam, aut tantum, esse videtur, proque eo, ut compendiose scripto, ponend. tantorum, ut oratio sit elliptica, omissumque intelligatur non tam, sed, magis; quasi scripsisset: Summa igitur non magis tantorum ducum in eo prælio quam militum æmulatio fuit. Quod si pro non scriberetur nec, adhuc melius oratio se haberet. 'Magis' alias omitti ap. opt. scriptores in priori membro, notum. Schef. Angli Summa igitur in eo prælio tam duc. quam mil. Accommodate ad sensum. Sed hanc esse genuinam scriptionem vix crediderim, cum recedant Mss. fere omnes. Id.

§ 6 *Eo speciosius*] Tac. Ag. cap. 35. 'Ingens victoriæ decus citra Romanum sanguinem bellare.' Bern. *Alieni imperii viribus dimicet*] Junt. *alienis vir. dim.* Græv.

§ 8 *Conjunctione Agesilai*] Erat uxoris ejus frater. Bongars. 'Conjunctionem' pro affinitate cognatione sumit et Nep. in Vita Attici: 'Ipsium Pompeium conjunctum non offendit.' Quam lect. infeliciter alii lacessunt, assertam a Jano Rutgers. Var. Lect. ii. 8. Bern.

Ne a rebus gestis ejus, &c.] Videtur Auctor scripsisse, *ne reb. g. ejus et gloriæ splendore decederet.* Ita Horat. ii. Od. 6. 14. 'Ubi non Hymetto Mella decedunt.' Gron.

§ 9 *Eadem militum et omnium regum cura erat*] Quinam sunt isti reges? Spartanorum? an Persarum, aut alii? Nuga. Torsit me, fateor, hic l. donec ingeniosiss. Sebis, suggestit pro *regum* legend. esse *remigum*. Ita rursus Auctor vi. 9. 5. ‘militēs’ et ‘remiges’ conjungit. Confirmat emendationem Oros. III. 1, ubi Nostrum, ut solet, secutus, hac ipsa de re, ‘Militēs,’ inquit, ‘et remiges, ipsique ductores uno pariter in mutuum cædem ardore rapiuntur.’ Geminum huic mendum detexit Lips. in Vell. II. 84. 2. ‘Vigebat in hac parte miles atque imperator: illa marceant [ita Freinsh. optime, cum esset antea *illam arcebant*] omnia: hinc remiges [male *reges*], firmissimi: illinc inopia affectissimi.’ Bernegger. Junt. *Eadem militum et omnium civium cura*. Probo Sebisii emendationem certissimam. Græv. Ingeniose, ut solebat, Sebis. legebat *remigum*. Tamen cum addat Just. ‘quos major [s. eo major, ut Bernecc.] sollicitudo cruciabat, non tam ne ipsi quæsitæ opes amitterent,’ &c. et cum tam nobilis tamque heroica sollicitudo duces multo attingat propius quam remiges, vile hominum genus, et ad poscam et porcina natum, hic l. et comode et ex mente Justinii sic mihi legi posse videtur: *E. m. et o. ducum c. e.* Faber. Nulla mihi religio fuit in textum recipere emendationem Sebisii, pro *regum*, quod vulgo legitur, rescribend. judicantis *remigum*. Quippe *regum* per se nihili hic est. Remiges autem in hac historia cum militibus conjungit et exscriptor Justinii Oros. III. 1. Sed et ipse Just. inf. vi. 9. 5. et scriptores item alii ‘militēs’ et ‘remiges’ subinde conjungunt. Vorst. Sebis. pro *regum*, quod hic est ineptum, legit *remigum*. Viri doctiss. certissimam hanc vocant emendationem, alii et in textum recipiunt. Nempe et alibi ‘militēs’ et ‘remiges’ aiunt jungi.

At Mss. optimi vocem *militum* non agnoscunt, alii pro eo habent *civium*, ut Græv. testatur. Quæ res manifestissimo est indicio vocem eam non Justinii esse, verum glossatoris. Manet ergo unica vox *regum*: de qua ecce, quæ sit mea sententia: existimo pro ea *gregariorum* legend. Vox est l. huic, si quæ ulla, accommodata, cum nil crebrius, quam duces et gregarios sibi mutuo opponi. Et docent glossæ *militum*, item *civium*, sic enim illud *gregariorum* putabant, nec inepte, posse explicari. Porro vitium ex eo natum, quod quis scripserat *gregum* per compendium, imposita in capite lineola, et, quia scriba indoctus ejus sensum assequi non potuit, mutaverat in *regum*. *Remiges* seorsum hic nil faciunt. Schef. Angli et omn. *civium*. Græv. *Militum* nuncinis includit Ed. Bong.

Quos major sollicitudo cruciabat, non tam, &c.] Scribend. vel *q. m. s. c. ne ipsi*: vel potius *q. s. c. non tam ne ipsi*, &c. aut male cohærebit oratio. Bernegger. Verum non tam abesse non potest. Major autem et ipsum tolerari potest, si credamus positum id pro, magna: id quod frequenter sane fit. Nep. xxv. 4. 4. ‘Si qua res major acta est.’ Noster XIII. 2. 11. ‘Valetudo major’ pro, val. magna. Vid. et Gifan. Obs. L. L. Vorst.

§ 11 *Victi Lacedæmonii*] Ad Cuidum. Bong.

§ 12 *Eripitur*] Ov. xv. M. 284. ‘Nisi vatibus omnis Eripienda fides.’ Et Cic. IX. ad Att. 8. ‘Eripe mihi hunc dolorem.’ x. 4. ‘Me libente, eripies mihi hunc errorem.’ Gronov.

CAP. IV. § 1 *Lacedæmoniis habendæ*] Isocr. Orat. ad Philipp. de Conone: *Λακεδαιμονίους ἐξέβαλον ἐκ τῆς ἀρχῆς*, &c. Oros. III. 1. ‘Magnitudine atque atrocitate belli istius, inclinatus ex hoc semper in posterum Lacedæmoniorum status. Prona namque ex illo fluere, et retro sublapsa referri

spes Spartanorum visa est.' Ita locus ille ex Ms. P. Danielis legendus est. *Bong.*

3 *Thebani*] Et alii ad id pecunia Persarum inducti. Paus. iv. *Id.*

§ 4 *Ex infimis incrementis*] Ita quidam impressi, recte: alii *infinitis*. Mss. *finitimis*. *Bong.* L. hic mihi quidem admodum suspectus est, nec scio satis, an *infima incrementa* recte dicantur. Sane, ubicunque incrementa, ibi factus jam processus est ex infimo. Add. quod Mss. omnes consensu miro pro *infimis* habeant *finitimis*. Quid autem commodum possit substitui, quod ab illo *finitimis* non longe recedat, hactenus me, fateor, non excogitasse. Nisi hoc obstaret, mallem pro *ex infimis* facere *eximiis incrementis*. *Schef.*

Epaminondæ] De quo præter eett. Plut. in Pelopida, et Probus in ejus Vita. Non vult Just. eum prælio interfuisse, quod Oros. iii. 2. putavit; sed ejus virtute auctam rem Thebanam. *Bong.*

§ 6 *Bello*] Angl. non agnoscit. *Schef.*

Lysander] Ap. Haliartum. Xenoph. iii. Plut. et Prob. Lysandro: Diod. xiv. 82. Paus. Lacon. *Bong.*

§ 8 *Potiti victoria*] Sic Angl. Alii *p. victoriam*. Utrumque Nostro usurpatur. *Schef.*

§ 9 *Ex Asia, qui ibi*] Paus. iii. et iv. De pugna ad Coronæam vid. supr. citatos auctores: qui Agesilam non supervenisse pugnae, sed ab initio interfuisse, referunt. *Bong.*

Qui ibi magnas res] Angl. *ubi m. r.* Bene. *Schef.*

§ 12 *Sed victis, &c.*] Sic inf. xi. 13. 19. Tac. iii. H. 1. 'Quamquam atrociter loquuntur, minor est apud victos animus.' Et xiv. A. 36. 'Hostes statim cessuros,' Paullinus ait, 'ubi ferrum virtutemque vincuntium toties fusi agnovissent.' Add. eund. v. 11. 16. Sall. Ju. 106. 3. Liv. 11. 6. 15.

11. 65. 10. iv. 32. 1. viii. 16. 6. xxxiv. 20. 7. Vid. tamen, quomodo Nicias suos ex clade consternatos erigat, ap. Thucyd. vii. 11. 9. In primis autem vii. 17. *Bern.*

§ 13 *Indurato*] Sen. de Prov. 4. 'Deus quos probat, quos amat, indurat, recognoscit, exercet.' Inf. ix. 3. 'Assiduis bellis indurata virtute Macedonum vincuntur.' Diod. *Σωθήρης τῆ κακοπαθεία. Gron.*

CAP. v. § 2 *Iphicratem*] De quo præter superiores Probus in ejus Vita. Hoc autem bellum, quia circa Corinthum gerebatur, 'Corinthium' est appellatum, *Κορινθιακὸς πόλεμος. Bong.*

§ 5 *Non imperatoriae, &c.*] Talis Alexandri M. pater; inf. ix. 8. 12. Cato ap. Plin. vii. 27. Cæs. ap. Suet. cap. 51. Plures alios eloquentia simul ac imperatoriis artibus excellentes memorat Auctor Dialogi de Oratoribus cap. 37. et Marcellin. xxx. 11. Rara copula. Nam fere 'viri, nati militiae, factis sunt magni, ad verborum linguæque certamina rudes.' Liv. x. 22. 6. 'Auctoritas viro militari pro facundia,' Tac. xv. A. 26. Hue respicit Hercules, Ov. ix. M. 29. 'Melior mihi dextera lingua est.' *Bern.*

Artes fucæ] Ms. *art. magnæ fuerunt*. Mod. & *Bern.*

§ 9 *Prædarum sumptu et exercitu Persarum restituit*] Libentissime fateor, me non capere, quid sit *prædarum sumptus*. Mss. inter se variant. Revoco lect. veram: *Itaque, quæ incensa fuerant pridem, sum. et ex. P. r.* Vulg. quoque lect. reprobat Xenophon, qui nihil de præda. Error autem ortus est ex scripturæ compendio. *Voss.* Hunc l. optime emendavit. *Voss.* Opt. inquam, et ex fide historiae. Add. quod *prædarum sumptus* res Latina non est. *Fab.* Non placet *Vossio prædarum sumtu*; proque, *prædarum legi ille vult pridem*,

Verum nihil id opus. Confirmatur lect. vulg. eo quod mox sequitur 'ex spoliis Lacedæmoniorum restituerentur.' *Vorst.* Nullam huic l. controversiam moveo renuentibus libr. omn. antiquis. *Suntus prædarum* est, qui contrahitur ex vendita præda. Latine proprie 'manubias' dici contendit Favorin. ap. Gell. Sed 'manubias' fuisse pecuniam ex vendita præda imperatori victori a Senatu in præmium virtutis donatam, quam tamen plerique impendebant in opera publica, Asconio Pediano potius credo, idque alibi docebo pluribus. *Prædarum sumtu et exercitu Persarum* statim his verbis exponit, 'Persarum manibus et spoliis Lacedæmoniorum.' *Græv.*

§ 10 *Manibus*] Recte. Vulgo *manubiis*, contra libros et mentem Auctoris. Oros. 'Persis ædificantibus.' Legendi Xen. iv. Diod. xiv. 86. Paus. Atticis. *Bongurs.* 'Manubiis' retinet et confirmat Justus Ryequius Cent. ii. Ep. 25. *Manibus* tamen rectius videtur ex illis verbis n. præc. 'Exercitus Pers. rest.' *Bern.* Legend. omnino *manibus*; non ut Ryequius, et in antiquioribus typis expressis est, *manubiis*. Firmat et hanc lect. contextus, quodque antecedit, 'quæ incensa fuerant, exercitu Persarum restituit.' Sed et codd. Mss. ita habent. *Vorst.*

Ex spoliis, &c.] Simile oraculum ap. Esaiam XLIX. 17. Καὶ ταχὺ οἰκοδομηθήσῃ, ὅφ' ἂν καθρέθῃς. *Gron.*

CAP. VI. § 1 *Artaxerxes*] 'Pax Antalcidæa' dicta, quod esset ejus opera impetrata. Xen. v. Diod. xiv. 111. Plut. in Agesilao et Artaxerxe. *Bongurs.* Similem, sed effectu dissimili, Tarentinorum legationem refert Liv. ix. 14. 1. Add. App. p. 10. 2. Tac. A. i. 23. 7. Liv. XLIV. 14. 7. *Bern.*

Jubet, &c.] Saxo xv. p. 369. init. 'Plebs ab armis se discessuram promittit.'

§ 2 *Assiduisque bellorum internecivis*

odiis] Non satis aptum videtur illud *assiduus internecivis od.* Rarissime profecto adjectiva sic junguntur sine copula. In Mss. *interne civis*, ex quo inpressi quidam fecerunt *inter cives*. At ego censeo Just. scripsisse *internecivis* per tmesin, non insolitam optimis scriptoribus figuram. Conjunctionem *re*, quæ hic valet idem ac, que, absimsit *ne*, quod in *neceis* sequitur. *Schef.*

§ 3 *Ægyptio bello*] Κυπριακὸν πόλεμον commemorat Diod. in quod pace constituta incubuerit Artaxerxes. Nisi hæc de ea pace accipias, de qua Diod. xv. 38. Ἀρταξέρξης μέλλων πολεμεῖν πρὸς Αἰγυπτίους, καὶ σπεύδων ξενικὴν δύναμιν ἀξιόλογον συστήσασθαι, διέγνω συλλύσασθαι τοὺς κατὰ τὴν Ἑλλάδα πολέμους, &c. quæ compara cum Justini verbis. Sed de *Ægyptio bello* vid. Gemistum, et Plut. Artaxerxe. *Bong.* Lacedæmonii ab Hercynione Ægypti rege auxilia navalis belli petierant, ab eodemque 100. triremes et 600. M. modiorum frumenti imperarant. Vid. sup. vi. 2. 1. *Vorst.*

Detinerentur] Junt. *distin.* quod præferend. esse vulgato, nemo non videt paulo humanior. Tac. xiv. A. 26. 'Quæ facilius proveniebant, quia Parthi Hyrcano bello distinebantur.' Et iv. H. 56. 'Omnes exercitus suis quemque bellis distineri.' *Græv.* Melius certe et haud paulo elegantius in ed. Junt. quam habuit J. Græv. *distin.* Fab. Mihi placet lect. vulg. 'Distineri' non ita nude et sine vocabulo quarti casus poni solet. *Vorst.* § 5 *Hic annus*] Is fuit secundus Olympiadis 98. ab U. C. 366. *Bern.*

Urbs Romana] Strab. ext. lib. vi. *Bong.* Polyb. i. 6. Liv. v. 41. Flor. i. 13. Plut. Camillo, et plures. *Bern.*

§ 6 *Lacedæmonii securis insidiantes, &c.*] Lubet ex Ms. voces aliquot Orosio iii. 2. restituere. 'Lacedæmonii,' inquit, 'inquieti magis (quam strenui, et furore potius) quam virtute intolerabiles, post bella posita, ten-

tant furta bellorum.' *Bongars.* Impressus quidam *securi insidiantes*, quod fortasse non repudiand. Veterem esse lect. hanc observo ex Auctore Fori Romani, quippe qui pro auctoritate vocis 'insidianter' adducit hunc ipsum Justinii I. Sed et sententia videtur elegantior. Cum, inquit, Lacedæmonii facti essent securi, bello per regem Persarum sublato, non potuerunt manere quieti, sed speculati sunt, quos adorirentur; ceterum exhausti, cum aperte magnaque vi agere non possent, per insidias hoc faciunt. Estque hoc id ipsum plane, quod Oros. ait: 'Lacedæmonii inquieti magis, quam strenui, et furore potius quam virtute intolerabiles, post bella posita tentant furta bellorum.' Sane ipse Noster ostendit invasionis causam Lacedæmonii non fuisse Arcadum secretitatem, sed absentiam, quia tenebantur bello cum Eleis. Absentes autem propter bellum non possunt dici *securi*. Quia tamen vix invenies *insidianter* ap. alios scriptores probos, nolo certi quid hic definire. *Schef.* Securi, quibus insidiabantur Lacedæmonii, non soli erant Arcades, sed omnes finitimi populi, qui, sibi non metuentes, securi erant. Primos autem invaserunt Arcades, tum absentes. Et h. e. quod dicit Oros. quod 'post bella posita tentarint furta bellorum,' h. e. quod insidiati sint securis, et absentes invaserint. *Græv.*

Castellum] *Κρῶμμον* Xen. H. G. vi. Civitas est Peloponnesi Steph. De h. bello vid. Xen. *Bong.*

§ 7 *Amisum bello*] Locus suspectus. Mss. habent *amisso b.* vel *amissum bellum*. Credo Just. scripsisse *amissum, bello*, ut *amissum* referatur ad 'castellum,' *bello* autem significet, prælio; nam sequitur *in eo prælio*; quod ostendit de prælio aut locutum. Et sunt Mss. qui hic quoque *bello* habent; id quod rectius videtur. *Schef.*

§ 9 *Qui cum cædi suos jam ut victos*]

Qui cæduntur, nil novi est si cædantur ut victi, neque enim ut victores, puto. Lego itaque: *qui cum jam cedere suos ut victos videret, &c.* *Cedere*, i. e. terga vertere, non ut interdum facere illi solent, qui ex arte militari fugam simulant, quo gravius incautos et exsultantes successu persecutores impetant; sed ut ii faciunt, qui ex animo fugiunt, et qui, se nisi victos fatentur, tales certe ex validissima et strenuissima cursura se ostendunt, dum totis fugiunt viribus. *Fab.* Angli *cædi suos jam et victos*, sc. esse. Proba lect. *Vulgata victos jam dicit casos*, quasi primum sit victoria prælio, post cædes. *Schef.* Potest defendi vulg. lect. cujus est sententia: Cum cædi suos pro victis videret, s. tanquam jam plane victos. Cæduntur in præliis multi etiam, si acrius pugnatur, in victorum exercitu. Verum qui cæduntur ut victi, s. ut Cæsar loquitur, pro victis, non pugnantes cæduntur, sed aut terga dantes, aut ordinibus perruptis jam incompediti, ut adversarios victores esse plane appareat. Verior est lect. librorum Angl. *cum cædi suos jam et victos videret*, quibus suffragatur ed. Junt. *Græv.*

§ 10 *Hoc est enim signum*] Diod. xvii. 68. ἀτησιν τῶν νεκρῶν αἰτ περιέχειν ἡττης δμολόγησιν. *Bong.* Id. xix. 31. 'Eumenes ad casos regredi proposuerat, tollere eos maturans, ut ancipitem haecenus victoriam certo sibi assereret.' Unde laudandi Nicææ sumpta materia Plutarcho in ejus Vita cap. 13. Nam licet in more positum esset, ut, qui cæsorum corpora per inducias recepissent, renuntiare victoriæ viderentur, adeoque ne tropæum quidem erigere rite possent: (victores enim sunt, qui prævalent: nec prævalere videntur, qui petunt quod suis viribus capere non possunt:) maluisse tamen Niciam profunderere lauream et decus, quam duos cives inhumatos relinquere. Quale

quid etiam de Atheniensibus memorat Thucyd. iv. 9. 18. *Bern.*

CAP. VII. § 1 *Tacito consensu induciæ*] Quæ 'induciæ tacitæ' dicuntur Livio II. 18. 24. et XXIII. 46. 5. *Bong.* Eæ sunt quæ, sine pacto, mutuo velut consensu fiunt. *Bern.*

§ 2 *Principio noctis*] Vid. Plut. Agesilao: Frontin. I. Strat. II. *Bong.*

§ 4 *Et adversus, &c.*] Lector cogitet, num bene habet numerus *centum effætæ ætatis virorum*, qui xv. M. Thebanorum a Spartæ mœnibus arcerint. *Glar.*

§ 7 *Ante diem*] Ms. *Bong. dies.* Quod malo; nam sic Jul. Capitol. in Pertin. 15. 'Stellæ etiam juxta solem per diem visæ sunt clarissimæ ante dies, quam obiret:' et Julian. Jctus in L. 17. D. de Manum. Testam. § 1. 'Post annos liber esse jussus.' Noster xx. 5. 'Ante menses:' et xxxvi. 1. 'Interjectis mensibus:' et xliv. 4. 'Post dies.' Ut et I. Reg. xvii. 74. Ἐγένητο μεθ' ἡμέρας, et D. Lucas in Evang. xxi. 11. Κατὰ τόπους. *Gron.*

§ 9 *Nec bellum diu dilatatum*] Prælium ad Mantineam, de quo Xen. vii. Diod. xv. 84. Plut. Agesilao, et Apoph. Lacon. Probus Epaminonda: Paus. Bæoticis: Strab. viii. Præter quos de Epaminondæ morte legendus Cic. Fam. v. 12. Val. M. iii. 2. Ælianus. xii. V. H. 3. Paus. Atticis et Arcadicis, quem sequitur Oros. iii. 2. Huc usque Xen. cujus historiam prosequitur Diod. xv. et Gemistus Pletho. *Bong.*

§ 10 *Teneri non potuit*] Pro, tenere se non potuit. Passivum pro activo cum pronomine reciproco: ut 'exerceri luctando,' pro, exercere se: 'lavari,' pro, lavare se. Cic. xvi. ad Fam. 24. 'Vix teneo quin accurram.' Ov. iv. Pont. 1. 'Non potuit mea mens, esset quin grata, teneri.' *Vor.*

§ 12 *His ex dolore metus, et, &c.*] Dele istud et; nam inelegans est, ac præter usum honestæ Latinitatis. *Fab.* Rectiss. Faber, cui adstipulatur

Delph. et Var. Clas.

Juntina. Græv.

Ex placito consensu] F. *tacito*, ut est et hoc ipso cap. n. 1. *Bern.* Mihi seculus videtur, atque illud *placito* tanquam glossa τοῦ 'consensu' penitus ejiciend. 'Placitum' pro, consensu frequens ap. novissimi ævi scriptores. *Schef.*

CAP. VIII. § 1 *Post paucos deinde dies, &c.*] Imo non post paucos dies, sed statim ut e prælio ad castra relatus est animam efflavit. Quod ex omnium consensu constat. *Voss. Leg. Post paulo deinde Epam. &c.* Nec ullus erit Auctoris nostri ab aliis dissensus. Eademque locutione utitur Liv. xxii. 60. 'Annibalem post paulo audistis.' *Gron.* Nepos et alii significant statim a prælio, et quam primum renunciatum esset vicisse Bæotios, animam exspirasse. *Vor.*

Cum quo vires, &c.] Adeo vere Tac. G. cap. 30. 'Plus reponendum in duce quam exercitu.' Curt. x. 6. 13. 'Militaris sine duce turba corpus est sine anima.' Flor. ii. 18. 15. 'Tanti est exercitus, quanti imperator.' Vid. Val. M. iii. 2. 5. Ext. *Bern.*

§ 2 *Præferegeris*] Ita Ms. rectius, opinor, quam hactenus editi, *perfr.* Ita Liv. viii. 10. 4. et xxxii. 17. 11. 'hastas præfringere.' *Id.*

Reliquo ferro] In Ms. est *ferrum*, quod efficit, ut hoc quoque suspicer ex glossa natum. Sane 'reliquo' intelligend. est de 'telo,' at id non est ferrum totum, sed mucro solum. Igitur *reliquo ferro* Justinus scribere non potuit, cum demto mucrone teli reliquum sit lignum. *Schef.*

Sic illo, velut mucrone teli, &c.] Idem translationis genus Tullio placuit, ut pro Cæcina 29. 'Hic est mucro defensionis tuæ:' et pro Cluent. 44. 'Ne censorium stilum, cujus mucrone multis remediis majores nostri retulerunt, æque posthac atque illum dictatorium stilum pertimescamus.' *Gron.* Demades in Orat. p. 180. Τῷ Ἐπαμινώνδου σώματι συνέβαλε τὴν δύνα-

Justin.

3 A

μν τῶν Θηβαίων ὁ καιρός. Hæc Jensius. Saxo x. p. 200. 35. 'Hebetatis pristinæ militiæ nervis.' xvi. p. 376. f. 'Militaris roboris nervos otio hebetari.'

Sic illo velut mucrone teli ablato duce Thebanorum, rei quoque publicæ] Distingue: *sic illo, v. m. teli, ablato duce, Thebanorum rei q. p. v. h. sunt.* Græv. Isthæc verba *v. m. teli* hinc exturbanda, non modo quia non sunt necessaria, sed quod et inulsee addita, cum in prima parte periodi dixerit Just. 'Secuti telo si primam aciem præfergeris, reliquo ferro,' &c. Quare legend. est: *sic, illo abl. duce, Th. quoque reipublicæ vires heb. sunt.* Fab. *Duce* nescio an sit Justini; deinde 'Thebanorum' puto cum seqq. non præcedd. jungend. *Schef.* Notator Angl. docet verba hæc [*vel. muc. tcl.*] a Fabro expungi, tanquam nata per glossemata ex superioribus. Non improbo. *Id.*

Cum illo interiisse] 'Unus homo pluris quam civitas fuit.' Probus Epam. fin. *Bern.*

§ 4 *Vir melior, an dux*] Quæ duo juncta non nimis frequenter invenias. 'Antonius Primus, pace pessimus, bello non sperendus,' inquit Tac. II. H. 86. 'Tarquinius injustus in pace rex; dux belli non pravus.' Liv. I. 53. 1. 'C. Marius, vir, si examinentur cum virtutibus vitia, haud facile sit dictu, utrum bello melior an pace perniciosior fuerit.' Id. Epist. LXXX. Et quidem Aristot. Politic. v. 9. in legendo duce, militaris peritiæ majorem quam virtutis aut morum rationem habendam esse tradit. *Idem.*

§ 5 *Nam et imperium non sibi semper*] *Sebis. semper non sibi*, alio et vero sensu. *Idem.*

Nam et imperium non sibi semper, sed patriæ quasivit] Vult *Sebis. semper non sibi*. Possumus sententiam juvare sola distinctione mutata, commateque non post 'semper,' sed post 'sibi,' collocato. Nec trajectio hujusmodi Nos-

tro plane incognita; præcedit quippe paulo ante, 'hunc ante ducem,' pro, ante hunc ducem, simili ratione. *Schef.* Vitiosiss. est et corruptiss. quoque hoc, *imp. non sibi semper, sed patriæ, &c.* ut multa alia in hoc Scriptore. Si enim non semper sibi imperium quasivit, ergo 'interdum' sibi quasivit, quod tanto viro indignum est ac planissime culpandum, et id tamen Justini consilium non esse intelligimus. *Sebis.* quidem, vir acri ingenio et acuto, conjecit legend. *sibi non semper*; quæ lect. *Berneccero* placeat, mihi autem minime. Quid enim mox addit Justinus? 'Recusant omnia imperia ingesta sunt.' Si recusavit omnia, nunquam igitur omnino quasivit; quamobrem sic a Just. hunc l. conceptum fuisse mihi persuasum est: *Nec sibi imp. unquam sed patriæ semper q.* Nihil a me verius excogitatum arbitror, ex quo has literas, pessimo meo fato, tractare cœpi. *Faber.* L. hunc esse contaminatum recte monuit acutiss. vir, T. Faber, et ante illum *Sebis.* qui pulchre vidit semper esse trajectum, conjecit legend. esse: *Nam et imp. semper non sibi*, (non ut amicus noster scribebat, *sibi non semper*: hæc enim longe alius sunt sententiæ) *sed patriæ q.* Quorum verborum ead. mens est, quæ emendationis viri docti, qui contra librorum fidem intrusit *unquam*. Sed vera huj. l. lect. est in Junt. in qua venuste: *Nam et imp. non sibi sed patriæ semper q.* Vides voculam hanc excidisse suo loco, quæ nunc in illum reposita omnes nebulas discussit. Facile enim, qui Latine docti sunt, vident hæc ejus esse sedem genuinam. *Græv.*

§ 6 *Et pecuniâ adeo parcus*] I. e. adeo non cupidus, adeo acquirendæ non studiosus. Sequitur mox: 'Gloriæ non cupidior, quam pecuniæ.' Ita 'Parcus somni,' qui parum dormit, xi. 13. 2. 'Parcus in cibum,' pro, parcus cibi, i. e. qui modico cibo con-

tentus est xli. 3. 9. 'Parcus vini,' ap. Suet. Cæs. 53. 1. et Aug. 77. 1. Vor.

Ut *sumtus funeri defuerit*] Id. de Aristide Plut. in ejus Vita, c. 52. et de P. Valerio Liv. II. 16. 7. deque Menenio II. 33. 13. Bern.

§ 7 *Recusanti omnia imperia, &c.*] Imp. Trajan. 'Præfectum prætorii non ex ingerentibus sed ex subtrahentibus legit.' Plin. Paneg. c. 86. Sed et de ipso Trajano c. 5. 'Recusabas enim imperare; recusabas, quod bene erat imperaturi.' Add. Lamprid. in Alex. Severo c. 19. Item L. 31. Cod. de Episc. et Cler. 'Sæpius' tamen 'recusare ambiguum ac potius illam interpretationem habet, tanquam minorem [h. e. muneris impar] te putes,' Plin. ib. c. 59. Id.

§ 8 *Sed dare ipsi dignitati videretur*] Angl. *ipsis dignitatem*. Liqueat ex diversitate lectionis vocem *dignitati* ex glossa irrepisse. Scripsit Just. ut existimo, ut *ornamentum non accipere sed dare ipsis vid.* *Dare ipsis* sc. honoribus. Schef.

§ 9 *Litterarum studium*] In quo præceptorem habuit Lysidem Tarentinum Pythagoreum. Cic. de Orat. III. 34. Diod. XVI. 2. Diogenes Laërt. in Pythagora: Probus in Epam. Bern.

§ 10 *Hoc vitæ proposito*] *Propositum* auctoribus certa vivendi ratio est. Phædr. præf. lib. III. 'Mutandum tibi propositum est et vitæ genus.' Sen. Ep. 68. 'Aliud proposito tuo nomen impone.' Ubi 'propositum' vocat institutum Lucilli in secessu vivendi. Vor.

§ 11 *Id unum a circumstantibus requisivit*] De Philopœmene non dissimilia Liv. XXXIX. 50. 9. Bernegger. Ita, ut Just. cett. quoque omnes id narrant. Ælian. tamen longe aliter XII. V. H. cap. 3. cujus verba emendata apponam: 'Ἐπαμινώνδας, ὅτε ἐτρόθη ἐν Μαντινείᾳ καιρίαν, εἰς τὴν σκηπὴν κομισθεὶς ἔτι ἔμπροσθεν Δαΐφρατων ἐκάλει, ἵνα ἀποδείξῃ στρατηγόν. οἱ δὲ ἔφασαν

τεθνᾶναι τὸν ἄνδρα· εἶτα Ἰολαΐδαν καλεῖν διὰ ταχέως ἤξιον. Ἐπεὶ δὲ καὶ αὐτὸς ἐλέχθη τεθνᾶναι, συνεβούλευσε διαλύσασθαι πρὸς τοὺς πολέμιους, καὶ φίλιαν θέσθαι, ὡς μηκέτι στρατηγὸν καταλιπαρομένου ἐν Θήβαις. Vulgo, ὡς μ. στ. καταλιπαρομένου ἐν Θ. Male. Vid. quoque Plut. in Apoph. Epaminondæ, qui Ἰολαΐδαν, perperam, ut puto, vocat Ἰολαΐδαν. Voss.

§ 12 *Allatumque velut laborum, &c.*] Magis placet, quod in antiquioribus typis expressis est, *allatum v. l. soc. osc. est*; ommissa sc. *que*. Vor.

CAP. IX. § 2 *Amissis, cui æmulari consueverant*] Alii libri *quem a. c.* et utroque modo loquitur Cic. illo II. Tusc. inquires: 'Obtrectare alteri, aut illa vitiosa æmulatione, quæ rivalitatis similis est, æmulari, quid habet utilitatis?' isto pro Flacco, dum ait: 'Omnes ejus urbis instituta laudare facilius possumus, quam æmulari.' Volunt autem litteratores inter utramque locutionem hanc esse differentiam, quod cum accusativo in bonam partem, in malam cum dativo, accipiatur. Grammaticum acumen mihi vide. *Mod.* Ea nimirum de causa Scip. Nasica Carthaginem servandam, nec ex sententia Catonis excidendam, pronuntiavit, 'ne, metu ablato æmulæ urbis, luxuriari felicitas Urbis inciperet.' Flor. II. 15. 8. Bern.

§ 3. 4. 5] Junge Plut. de Gloria Atheniens. cap. 10. et 11. *Idem.*

Non ut olim classem] Has delicias tam arcte sunt amplexi, ut capitis pœnam indicerent, si quis de pecunia publica ad militiæ præseculum usum revocanda verba facere inquam aude-ret: quod Liban. refert in Argumento Olynth. I. Demosth. Conatum tamen esse Demosthenem apparet ex prima ejus tertiæque Olynth. *Idem.*

§ 4 *Cum actoribus nobilissimis poetisque*] Junt. *cum act. nobilissimisque poetis*. Mox iid. cum aliis edd. *versificatores oratoresque meliores*. Græv.

Theatra celebrant] Pro, sæpe ad

theatra eunt. Cic. pro Mur. 'A quibus si domus nostra celebratur, diligenter adiri videmur.' Et pro Sext. 'Viæ multitudinē legatorum undique missorum celebrabantur.' Sic et 'celebris via,' 'celebris locus,' proque eo 'celebritas' dicunt. *Vor.*

Versificatoresque meliores] I. e. qui meliores versificatores quam duces essent. *Idem.*

§ 5 *Cum urbano populo dividi*] Sebis. *urbano populo dividi*, in casu dandi. Bene. Cic. ad Attic. 1. 'Nummos vobis dividere solebat,' h. e. distribuere. *Διενέμωτο τὰ χρήματα*, inquit Liban. in modo citato loco Demosth. Sic inf. XII. 1. 1. et XIV. 4. 20. *Βεργεκερ*. Illud frustillum vocis *cum* delend. esse putat Sebis. idem et ipse puto. Intelligit autem Just. quod popello dabatur ex ærario ad cicerenla frixa, nucee, ficus aridas, et alia id genus obrodenda, ut in ædilitiis ludis fieri Romæ solebat. Horat. Cic. et Plut. in Vita Catonis Uticensis, &c. *Faber*. Sebis. malit

urbano populo, casu tertio. Idque probat Bernecc. et aliud verbi cum casu tertio constructi exemplum profert. Verum nihil mutand. Minime insolens est *dividere cum aliquo*. Inf. xxv. 2. 11. 'Regnum cum eo diviserunt.' Et xxxvii. 4. 3. 'Paphlagoniam cum socio dividit.' Sic et *partiri aliquid cum aliquo* dicunt. Val. M. iv. 7. Ext. 2. 'Tam paucis verbis se cum comite suo partitus est.' Vid. et Librum de Latinitat. falso susp. p. 233. Quid quod plane aliud est 'dividere populo,' aliud 'dividere cum populo?' Illud dicitur, si populus id quod dividitur capiat totum: hoc vero, si ejus modo partem capiat. *Vorst.* Angl. *est* non exhibet. Et abest elegantius, quoniam mox sequitur, 'effectum est.' *Schef.* Sic et Junt. *Græv.*

§ 7 *Philippus obses*] Thebis ab Alexandro fratre datus. Oros. iii. 12. *Ber. Epaminondæ*] Diod. xvi. 2. Aliter Plut. in Pelop. cap. 47. *Idem.*

Asiæ cærricibus] Ita Curt. vii. 7. 1. *Idem.*

LIBER VII.

CAP. 1. § 1 *Macedonia*] Dieta a Macedone Osiridis fil. Diod. 1. alias Jovis filio et Dencalionis nepote. Steph. de Urb. Solin. cap. 14. Eustath. in Dionys. ap. quem et Hesychium 'Maectia' dicitur, et Maccab. 1. 1. 1. 'terra Cethim.' Est autem Cethim Genes. x. 4. filius Javan, et Danielis xi. per 'Javan' Græci intelliguntur. Inde 'Macetæ' sunt Macedones. Anson. in Clar. Urb. 'Macetumque attollite nomen.' *Bongars.* Macedonice descriptionem ampliorē vid. ap. Plinium iv. Nat. Hist. 10. quo auctore illa olim complexa fuit populos 150. Add. Liv. xlv. 29. *Bern.*

Ante nomine] Mss. *antea n.* quod Sebis. recte dividit: *ante a n.* *Idem.*

Nomine] Legend. f. *a nom.* vel *ex nom.* *Vorst.* Posses legere *ante e nom.* cum *e* videatur absumpta per litteram præced. *Schef.* Angli *ante a nom.* rectiss. Nam si ipso Emathionis nomine fuisset dieta, non 'Emathia,' sed 'Emathion,' debuisset nominari. *Idem.*

Emathionis] Ita Probus in 1. G. Virgillii: 'Emathium' vocat Solin. cap. 9. quem facit 'geminum terræ,' i. e. *ἀπὸ χθονα*. *Bong.*

Emathia] Antonin. Liberal. 9. ex Nieandro: 'Ἐπὶ δὲ τὸν χρόνον τοῦτον ἐβασίλευσε Πίερος ἀπὸ χθων Ἡμαθίας.

Periegetes anonymus, qui sub Nicomede vixit: Μετὰ δὲ ταῦτα Μακεδόνων ἀπὸ τῆς Μακίσσης Ἡμαθίας τε λεγομένης. Ex Nostro emendandus est Rabanus Maurus xvi. de Serm. Propr. 2. ubi vitiose editum est: ‘Macedones a nomine Macionis regis antea Emarci nuncupati sunt: postea Macedones dicti.’ Ap. Val. M. ix. 11. 4. et Marcian. Capell. vi. p. 211. *Emathia* quoque legend. pro *Æmath*. Ptolemæus iii. Geog. 13. ΜΑΤΙΑΣ Εὐρώπος. ἩΜΑΘΙΑΣ Τύρρισα. Leg. ex Ms. Flor. et Coisl. ἩΜΑΘΙΑΣ Εὐρώπος, Τύρρισα.

§ 3 *Regio Bœotia dicebatur*] *Peyraredi*. vir doctus, putabat legend. *Pæonia*, non *Bœotia*. Optime. Confirmant ejus lectionem Polybii Excerpta et Livius xl. 3. *Voss*.

Pæonia] Sic scribi jussi, non, ut alii, *Bœotia*. Est autem emendatio *Peyraredi*, quæ vel ex ipso Just. potest confirmari, qui mox scribat: ‘In regione *Pæonia*, quæ nunc portio *Macedoniæ* est.’ Portio, inquit, quia successu temporis longe latiores fines habuit *Emathia*, quam quos a primordio habucrat. Deinde et *Homerus*, omnis literaturæ princeps, *Macedonas* sæpe vocat *Pæonas*, quæ res ab *Interpp.* Græcis observata fuit et notata. Præcipue autem vid. II. xx. ubi *Asteropæus* loquitur. *Fuber*. *Adstipulor Peyraredo pro Bœotia* legend. esse *Pæonia*. Quod paulo post sequitur, ‘in regione *Pæonia*,’ id non ita nude positum fuisset, nisi mentio *Pæoniæ* ab Auctore jam ante facta esset. *Vor*.

§ 4 *Subactis primo finitimis*] Ita *Ninus* supr. i. 1. 8. et *Romani* Flor. i. 9. 11. *Bern*.

§ 5 *Pæonia*] A qua olim *Macedonia Pæonia* dicebatur. Liv. xl. 3. 1. *Bongars*. Antiquiores typis expressi *In regione Pæonia*, qualia et ipsa non rara. Foret enim dictum, ut ‘urbs *Antiochiæ*.’ *Vorst*. Recte; sic et *Junt. Græv*.

Telegonus pater Asteropæi] In utro-

que nomine error est vulgatis codd. *Πηλεγών* est et ‘*Ἀστεροπαῖος* in Græcis. *Telegonus Ulyssis* fil. errori ansam dedit. Sed adducamus *Homeri* locum ex *Iliad*. φ. ubi *Achilles Asteropæum* aggreditur: Τόφρα δὲ Πηλέος υἱὸς ἔχων δολιχόσκιον ἔγχος Ἀστεροπαῖω ἐπᾶλτο κατακτάμεναι μενεαίνων Τίεϊ Πηλεγόνος, &c. Fieri tamen potest ut *Just.* ex genitivo *Πηλεγόνος* fecerit nominandi casum *Pelegonus* auctoritate *Latinorum*, qui multa alia ad eund. modum corruerunt. *Glar*.

Telegonus] *Πηλέων* *Homero* *Iliad*. φ. ut notavit *Glareanus*. *Vett.* omnes *Telegonus*, quod est *Ulyssis* filii nomen, ab h. l. alienum. *Bong*.

Pelegon] Vel *Pelegonus*. *Monitu Pauli Leopardi* xvii. *Emendatio*. 10. et *Joan. Hartungi* *Locor*. *Memorabil*. *Decur*. ii. 2. 3. reddidi *Auctori* suam vocem. Is enim est ‘pater *Asteropæi*,’ teste *Homero* II. xxi. 140. et *Strab. Epit.* viii. *Vett. Mss.* omnes (teste *Bong*.) et *hactenus editi Telegonus* habent, quod est *Ulyssis* filii nomen, alienum ab h. l. *Berneccer*. Hunc l. pridem restitit *P. Leopardus*, vir doctiss. *Emendat*. xvii. 10. legens *Pelegon*. Sed diu aute *Leopardum* *Juntæ* ediderunt *Pelegonus*, cum tamen *Bong*. omnes codd. manu exaratos et *vett. edd. Telegonus* habere testetur. Ex quo bonitas et præstantia editionis *Junt.* facile poterit æstimari. *Græv*. In *Mss.* omnibus teste *Bongarsio*, itemque in antiquioribus typis expressis, est *Telegonus*. Sola *vetus Junt. ed.* teste *Grævio* habet *Pelegonus*: quomodo legend. esse pridem *Leopard.* et *Hartung.* monuerant ex *Homeri* II. xxi. Malo autem *Pelegonus*, quam quod *Berneccerus* edidit *Pelegon*; quia prior ista vocis terminatio in omnibus codd. et in ipsa quoque *ed. Junt.* observata est. *Vor*.

§ 6 *In Europa regnum Europus, &c.*] *Macedonis* filius, a quo ‘*Europus*’ *Macedonica* urbs. *Steph. Bongars*.

Europa est pars Thraciæ ad Hæmum montem. Sed illa nihil huc facit, cum de Macedonia sola loquatur. Puto legend. in *Europia*. Europa est portio Macedoniæ, in qua Europus civitas; ubi Europum, Macedonis filium, regnum tenuisse penes anctores fides est. Voss. Geographorum quidam hanc regiunculam in Thracia statuunt, alii in Macedonia. Et res hodie pervulgata et contrita est. Tamen malim scribere *Europia*, ut cl. Voss. quam *Europa*. Faber.

Europus nomine] Sic amat loqui Noster, ut II. 9. 2. XIII. 2. 7. XXI. 1. 1. Vell. II. 5. 2. Ita 'naves, ducentæ numero,' sup. II. 10. 20. Ceterum Europus ille Macedonis fil. fuit, a quo 'Europus' Macedoniæ urbs. Steph. in Urb. et Thucyd. II. 21. 36. At Enstath. in Lycophronem, eund. cujusd. Himeri facit filium, a quo nominatam Europam credibile est. Quanquam etymon Europæ mortaliū nemini compertum tradit Herod. IV. 45. *Bern.*

§ 7 *Caranus*] Solin. cap. 9. et ita emendandus Euseb. ex Mss. *Bongars*. Ap. quem est *Cramaus*. Vell. I. 6. 5. hunc 'generis regii' fuisse dicit: Suid. tantum 'unum ex Herculis posteris.' Auson. Ep. XIX. 'Et Caranum, Pellæa dedit qui nomina regum.' Vid. Scalig. Canon. Isagog. p. 334. f. *Bern.*

§ 8 *Regni sedem statuit*] Lego, una parvula vocula addita, *ibi reg. s. st.* Faber. Nihil iuculeand. cont. librorum fidem, sed repetend. ἀπὸ κοινοῦ *Edessam*: *Edessam reg. s. st. h. e.* regiam facit sedem *Edessam*. *Græv.*

§ 10 *Edessam*] Ptolemæus III. 13. Αἰδέσσαν commemorat. *Bong.*

Edessam] Et hic Juntæ rectius scribunt *Edessam*. Græcis enim Ἐδεσσα dicitur non Αἰδέσσα, quod Is. Voss. ad Melam II. 3. docuit, qui et ibi ostendit bene in Mss. esse *Ægeades*. Αἰγιάδης enim dici dialecto Macedonia pro Αἰγιάτης. *Græv.*

Ægeas] 'Ægas' vocat Plin. IV. N. H. 9. et Solin. cap. 9. Ptolem. III. 13. Αἰγάα. *Bongars*. Salmas. ad Solin. 156. A. 1. tradit, in Plinii libris Mss. haberi 'Ægiæ,' quod est Græcum Αἴγεια: nam utroque modo dici, et Αἴγαλ, et Αἴγεια. Latine 'Ægiæ' vel 'Ægeæ,' quasi 'Caprarias' dixeris: et a dissyllabo quidem esse gentile Αἰγῆος, a trisyllabo Αἰγιάτης, quomodo et hic rescripsimus, *Ægeatas* (quomodo et Tac. A. II. 47.) cum hactenus editi omn. *Ægeadas* habeant. *Berneccer*. Antiquiores typis expressi et Mss. *Ægeadas*: Bernecc. tamen maluit *Ægeatas*. Sed rectum esse *Ægeadas*, idque dialecto Macedonia dici pro *Ægeatas*, docet Is. Voss. in Notis ad Melam. *Vor.*

§ 11 *Pulso deinde Mida, nam, &c.*] Brygorum Midam regem fuisse testatur Herod. Βρύγοι autem, et Βρύγες, et Φρύγες, sunt iid. Strabo XII. 'Ομοίως δὲ καὶ Βρύγοι, καὶ Βρύγες, καὶ Φρύγες, οἱ αὐτοί. Male vulgo Βρέγοι et Βρέγες. Vid. quoque Eustath. ad Dionys. Macedones enim τὸ φ mutant in β. Non autem pulsum esse Macedonia a Carano, Conon ap. Phot. inquit, sed, ὅπως αὐτῷ χρυσὸς ἐγένετο τὰ εἰς τροφήν παραβέμενα ἅπαντα, καὶ ὡς, διὰ τούτων πέισας τὸ ἐπήκοον ἀπ' Εὐρώπης διαβῆναι τὸν Ἑλλάσποντον, ὑπὲρ Μυσίαν ἔκτισε, Φρύγας ἀντὶ Βρύγων βραχύ τι παραλλαγέσης τῆς λέξεως μετονομασθέντας. *Vos.*

Pulsis] Abundare videtur. *Berneccer*. Bernecc. putat hoc *pulsis* abundare, quoniam præcedit 'Pulso deinde Mida.' Sed hoc *pulsis* agnoscunt Mss. non item alterum *Pulso*. Itaque illud potius delend. *Schef.* Angl. hoc *pulsis* non agnoscit. Itid. bene, quoniam proxime præcessit 'Pulso deinde Mida.' *Idem*. Sic quidem unus cod. Angl. ceteri tamen cum Junt. aliisque pro vulgata staut. Ille tamen unicus ceteris præferendus. *Græv.*

§ 12 *Adunatis gentibus variorum populorum*] Mela I. 19. 'Una gens, aliquot populi.' 'Gens' enim notat

ipsam regionem, 'populus' vero frequentiore vicum. Vid. Not. ad Liv. v. 34. *Gronov.* Vid. Avum ad Liv. v. 34.

Veluti unum corpus] Flor. i. 1. 16. *Bern.*

CAP. II. § 1 *Perdicca*] Herod. VIII. 139. Περδίκκης, ὁ κτησάμενος τὴν ἀρχὴν, inquit, quia primus rex in Macedonia nominatus est. Solin. cap. 9. Euseb. hunc quartum facit. Quomodo hic ad regnum pervenerit, vid. Herod. VIII. 37. Meminit et Thucyd. II. 21. 8. *Bong.*

Mortis] F. *orientis.* Fr.

§ 2 *Argæo*] Eusebio 'Archeus' est: Herod. VIII. 139. Ἀραῖος. *Bongars.* Recte Justino dicitur 'Argeus.' Unde in Nummis exstat ΑΡΓΕΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ. Vid. Jos. Scalig. ad Euseb. p. 122. *Gron.*

§ 3 *Regnum in familia mansurum*] Mss. multi habent *reg. familia.* F. scripsit Just. *reg. ei familia mans. h. e.* ipsam servaturam, habituram, regnum. *Schef.*

§ 4 *Hac superstitione*] Mss. multi habent *hanc superstitionem*, quod facit ut putem in aliquibus fuisse *per vel ob hanc superstitionem.* Videtur autem ex hac ipsa variatione liquere, quod sit neutrum Justini, verum glossatorum. Sane superstitionem appellare hoc, Christiano magis convenit, quam ethnico aut Justino, quam præsertim paulo ante cum oraculo comparaverit. *Idem.*

In Alexandro stirpem] Præfero, quod habent quidam scripti, *in Alexandri stirpe.* Habuit enim, sed qui patri succedere non potuit. *Schef.* Nihil muta. Nam quamvis Alexander filius filium habuerit, non tamen rex fuit Macedoniae. Stirps itaque regiae Macedoniae familiae in Alexandro fuit deleta. *Græv.*

§ 5 *Philippum, qui immatura morte raptus*] Euseb. ait hunc Philippum 38. regnasse annos: non igitur 'immatura morte raptus' videri potest. Porro ejus filium Herod. VIII. 'Aëropum'

vocat, non *Europum.* Hoc etiam lector perpendat, quam ἀκολούτως dicat Auctor: cum Macedones ob assidua cum Thracibus et Illyriis certamina indurati essent, ut gloria bellicæ landis finitimos terrent; igitur Illyrios, qui infantiam regis pupilli contemnerent, movisse Macedonibus bellum. *Glarean.* Quomodo 'immatura morte raptus,' cum annos 38. regnarit? *Voss.*

Europum] Herod. VIII. 139. Ἀέροπον vocat, ut Diod. XIV. 38. Et ita in Euseb. legend. ex vestigiis veteris scripturæ, non *Europus.* *Bongars.* Junt. *Aëropum*, ut Herod. et Diod. quibus dicitur Ἀέροπος. *Græv.* *Bong.* ex Herod. et Diod. *Aëropum*; optime. *Faber.* Editur vulgo *Europum.* Sed Herod. VIII. Ἀέροπον vocat. Et ed. Junt. ut *Græv.* testatur, itid. *Aëropum* habet. Quare non dubito genuinam hanc nominis scriptionem esse: quæ et Panegyrico Nazarii reddenda sit, ubi vulgo legitur: 'Illyrici quondam despicientes Eropi regis infantiam Macedones bello laceraverunt.' *Vor.*

Parvul adm.] Saxo VIII. p. 154. 20. 'Jarmericus cum sororibus adm. parvulis:' XIV. p. 275. 15. 'Filia adm. parvula:' p. 331. 57. 'Waldemarus adm. parvulus.'

§ 6 *Quorum arnis*] Ita Flor. verum longe venustius, II. 3. 5. *Bern.*

§ 8 *Rege suo in cunis prolato*] Marcellin. XXVI. 26. *Bongars.* Paneg. Nazarii cap. 20. 'Illyrici quondam, despicientes Eropi [scrib. *Europi*] regis infantiam, Macedones bello laceraverunt. Et prima quidem congressio secundum illos fuit: verum Macedones, cum bellum reficerent, regem suum in cunis ad aciem detulerunt. Cum illos ira, hos miseratio, illos signorum cantus, hos pueri vagitus, accenderet, mutata est ratio certaminis: vicerunt, qui amore pugnabant.' Eod. exemplo Franci pro Clothario contra Childebertum strenue pugnarunt, cum viderent Clotharium adhuc in cunis, et a matris Fredegundis uberibus

pendentem, agmen præcedere. Aimoïn. de Gestis Francor. lib. III. cap. 81. *Limnæi Notitia Franciæ* 1. 8. *Bern.*

§ 9 *Antea*] Omittit Saresb.

§ 10 *Ex superst.* &c.] Saresb. 'quod ex sup. vel fide animum v. c.'

§ 11 *Simul de*] Id. 'Nam et miseratio infantis eos tenebat: quoniam, si victi essent,' &c.

Captivum de rege facturi] Ita Flor. 11. 6. 50. 'Fecerant de servitute Romanos.' *Freiush.*

§ 13 *Huic Amyntas*] 'Alcetam' interponit Herod. VIII. 139. et Euseb. in Chron. *Bongars.* Mira est auctorum dissensio super successione regum Macedonum. Vid. omnino Scalligeri Canon. Isagog. lib. III. *Bern.*

§ 14 *Tanta omnium virtutum natura ornamenta data sunt*] *Lego orn. a nat. d. s.* Hoc tamen scio legi ap. Cic. Dial. de Orat. 'Natura datum,' sed eum I. in vitio esse arbitror. Recte enim, fateor, et Latine dixeris: 'Titius et Mævius natura boni sunt et modesti,' sed non itid. dicere possis: Hoc mihi datum natura est, sed, a natura. *Fab.*

Vario ludicrorum genere] *Putâ cursu, saltu, jactu disci, jaculatione, et luctatione. Πένταθλον* 'quinq̄tertium' vocant. *Bern.*

CAP. III. § 1 *Turpi ab Scythia fuga summotus*] Sic de eod. Dario et sup. 11. 3. 2. 'Darium turpi ab Scythia summoventur fuga.' *Vorst.*

Megabazum] Herod. v. 17. est 'Megabyzus,' a quo hæc narratio petenda est. *Bongars.* Junt. *Megabyzum* cum Herod. *Græc.* Herod. est *Μεγάβυζος*. Quare suspicor lect. veram Justini esse *Megabuzum*. Nisi malis *Megabyzum* cum Junt. *Schef.*

§ 2 *In pignus*] *Præp.* ista videtur abundare, quam ipse etiam Auctor omisit, xi. 15. 'In quam rem, unicum pignus fidei regiæ, dextram se ferendam Alexandro dare:' et Liv. XXXVI. 40. 'A quibus obsides abduxerit pacis futuræ pignus.' Id. XLIII. 10. 'Ut nec ex iis, qui venerant, quemquam

retineret, nec obsides, pignus futuros furto et fraude agendæ rei, posceat.' *Gron.*

§ 3 *Adhibitis in convivium suum filiis et uxoribus*] *Filiis* dixit pro, filiabus. Ennius: 'Filiis propter te obiecta, sum innocens Nerei.' Legitur et 'Diis,' pro, Deabus. Vid. Priscian. VII. *Bongars.* Hic ego ut non negaverim ap. scriptores quosd. inveniri 'filiis' pro, filiabus, quemadmodum 'Diis' pro, Deabus; ita hic legend. omnino existimo *adh. in conv. suis ac filii ux.* quo pacto et disertim in duobus opt. meis Mss. legitur, et vero legend. conjecit ex Ms. scriptura, quæ referebat *suis hac filii ux.* *Bong. Mod.*

Adhibitis in convivium suis ac filii uxoribus] Ita disertim in duobus opt. suis Mss. legi scribit Mod. et vero legend. conjecit in libello Var. Lect. Bongarsius, qui tamen edidit *adh. in conv. suum filiis et ux.* et *filiis* ait esse pro, filiabus: sicut et 'Diis' pro, Deabus, legitur. Priscian. VII. Sed quod est in seq. n. 5. et 6. 'mulieres' et 'matronali habitu' ad filias virgines aptari non potest. *Bernecc.* Junt. *adh. in conv. suis ac filii ux. ac filiabus.* *Græv.*

Id apud Persas, &c.] Contrarium Plut. adstruere videtur I. Sympos. cap. 1. 'Persas' sc. 'non cum uxoribus, sed pellicibus, inire convivia solere.' Noster ipse XLI. 3. 2. de Partho-Persarum moribus: 'Feminis non convivia tantum virorum, verum etiam conspectum, interdient.' Ita Vaste, ab Alasnero ad cenam procebribus Persicis instructam evocata, venire detrectavit, Persicum morem causata, quo mulieres virilibus conviviis arebantur, unisque se conjugum oculis conspiciendas præbebant. Joseph. Ant. Jud. xi. sub init. cap. 6. Vid. Curt. v. 1. 67. *Bernecc.* Libentius legerim *id enim apud Persas.* *Fab.*

§ 4 *Temperaturum jocos*] Hinc ap. Sen. Vit. Beat. 14. 'Temperatores voluptatis:' et Varr. 'Modimperator

convivii:’ et Plaut. Stich. v. 4. 2. ‘Omnibus modis temperare certum est nostrum hodie convivium:’ et Martial. iv. 8. ‘Temperat ambrosias cum tua cura dapes.’ Gron.

§ 5 *Cultius exornaturus, gratioresque reducturus*] Angl. *c. exornatas g. redituras*. Hic illud *exornatas* puto genuinum. Nec enim verisimile Alexandrum promississe ipsum, se exornaturum eas, quod vult lect. vulg. At in voce *redituras* hæreo, quanquam f. melius ut credamus, promississe eas *redituras*, quam se *reducturum*. Sch.

§ 8 *Tam fœdæ gentis*] Angl. *t. sordidæ g.* quæ mea sententia lect. est genuina, cum altera sit ex glossa. Ubique Noster ita amat loqui: de ipsis hisce Macedonibus vi. 9. ‘Sordidum et obscurum antea Macedonum nomen.’ Schef.

§ 9 *Bubares*] *Βουβάρης*. Herod. filiam Amyntæ vocat *Γυγαίην* v. et viii. *Bong.*

CAP. IV. § 1 *Successori Alexandro*] Solin. cap. 9. tamen Perdiccæ successisse vult hunc Alexandrum: cuius errorem convincit in absolutissimis ad illum Auctorem Exercitationibus cl. Salmasius 156. A. 2. *Bern.*

§ 3 *Per ordinem*] Eum ordinem vid. ap. Euseb. Legendus ad h. l. Solinus cap. 9. et inprimis Diod. xiv. et xv. quorum varietatem explicare non est huic. *Bong.*

Menelai] Euseb. ‘Archelai.’ *Bernec.* *Μενέλαος ὁ Φιλίππου πάππος*, Ælian. xii. v. H. 43. *Gron.*

§ 5 *Tres filios*] Duorum, Perdiccæ et Philippi, meminit Probus Iphicrate: legendus Georg. Gemistus. *Bong.*

Alexandri Magni Macedonis] Dele istud *Macedonis*; putidum enim est, puerile, et ex oscitantia ac dormitatione scriptoris librarii natum. *Fab.*

Euryonem] Junt. *Eurynoem*: leg. *Eurynoen*. Mox in ead. ed. pro *Cygnæa* legitur *Gygæa*, ut scribend. censuit Is. Voss. et pro *Archideum*, uti et Euseb. ac Oros. *Arideum*. Confirmat

editio Vind. nisi quod scribat *Aridæum*. Græv.

Cygnæa] Præclare Is. Voss. *Gygæa*. In quibusd. impressis, quod non longe a vero est, legitur *Cygæa*. Paulo ante leg. ut in ed. Junt. *Eurynoen*, Græv. monente, nisi f. legend. *Euryonomen*, quod ego verissimum puto; nam hoc nomen in puellis Græcis frequens est. *Fab.*